
  



 

Turistický průvodce I. zajímavosti z českých hradů a zámků 2 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Turistický pr ůvodce I. 
zajímavosti z českých hrad ů a zámků 
Jiří Glet 
květen 2016 jako 29.publikace vydavatelství 
Vydavatel: Pavel Kohout (www.kknihy.cz) 
  
ISBN: 
epub: ISBN 978-80-88061-73-1 
mobi: ISBN 978-80-88061-74-8 
pdf: ISBN 978-80-88061-75-5 
 

  
 

 



 

Turistický průvodce I. zajímavosti z českých hradů a zámků 3 

 

Úvod.............................................................................................................. 4 

Středočeský kraj ............................................................................................ 5 

1. Hrad Michalovice byl hradem udatného rytíře Jana z Michalovic ............ 6 

2. Skalní hrad Drábské světničky, pověst o obru Drábovi ........................... 8 

3. Na hradě Krakovci pobýval Mistr Jan Hus ............................................ 12 

4. Hrad Křivoklát byl loveckým hradem českých králů .............................. 14 

5. Kokořín, hrad v kraji lesů a skal ........................................................... 16 

6. Karlštejn, král českých hradů ............................................................... 18 

7. Zámek Průhonice s krásnou zámeckou zahradou ................................ 21 

8. Ze zámku Konopiště na hrad Týnec nad Sázavou................................ 23 

9. Ze zámku Kačina na zámek Žleby ....................................................... 25 

Praha .......................................................................................................... 28 

10. Pražský hrad...................................................................................... 29 

11. Vyšehrad stojí na vyšehradské skále nad řekou Vltavou .................... 31 

12. Nový Hrad u Kunratic byl hradem českého krále Václava IV. .............. 34 

13. Zámek Trója byl postaven ve stylu přepychové římské vily ................. 35 

Jihočeský kraj .............................................................................................. 37 

14. Hrad a zámek Jindřichův Hradec nad dvěma rybníky ve starobylém 
městě ........................................................................................................... 38 

15. Ze zámku Hluboká na zámek Ohrada ................................................ 41 

16. Z Nových Hradů na tvrz Žumberk....................................................... 44 

17. Z Frymburku na Vítkův Hrádek, nejvýše položený hrad v České 
republice ...................................................................................................... 47 

18. Hrad a zámek Český Krumlov patří mezi památky UNESCO .............. 50 

19. Dačice, město ve kterém se zrodila kostka cukru ............................... 53 

20. Zámek Třeboň v kraji jihočeských rybníků .......................................... 55 

21. Pohádkový zámek Červená Lhota...................................................... 57 

Další knihy ze série...................................................................................... 59 

Tiráž ............................................................................................................ 60 



 

Turistický průvodce I. zajímavosti z českých hradů a zámků 4 

Úvod 

O našich hradech a zámcích byla již vydána pěkná řádka výpravných publikací. 
Jejich text je však obdobný. Zpravidla se v těchto knihách podrobně popisuje 
stavební vývoj hradů a zámků a šlechtické rody, které tato šlechtická sídla měly ve 
svém držení. 

U hradů je jejich popis zaměřen na obranný charakter středověké pevnosti, 
Rytířský sál, na rytířská brnění a sbírku chladných a palných zbraní. U zámků je 
zdůrazněn zejména jejich reprezentační charakter, jsou popsány všechny ty Žluté, 
Modré a Zelené salónky a sbírky obrazů, skla a porcelánu. Tyto a ještě mnohem 
podrobnější informace o tom kterém hradu a zámku vám však podají kasteláni a 
průvodci. Pokud jsou vám při jejich výkladu některé pojmy z oblasti umění a 
architektury neznámé, můžete si třeba zakoupit mou e-knihu Slovníček výtvarného 
umění a architektury.  

Já jsem se rozhodl vydat se poněkud jinou cestou. Každý hrad či zámek je 
v něčem zvláštní a zajímavý. Třeba nějakou tou stavební hříčkou, osobností 
některého šlechtice či šlechtičny, legendou či pověstí vztahující se k šlechtickému 
sídlu nebo taky, ke kterému známému filmu tvořil hrad případně zámek kulisu. 
Některé zámky jsou zase proslulé svými zámeckými zahradami, v blízkém okolí 
hradů a zámků se mnohdy nacházejí další turistické atraktivity a krásná a zajímavá 
příroda. 

Právě na tyto zajímavosti jsem se v této e-knize, se spoustou krásných 
barevných fotografií, zaměřil, aby se čtenáři tohoto turistického průvodce mohli 
vydat na pěkné výlety za památkami a do přírody. V tomto prvním díle jsou 
popsány zajímavosti některých hradů a zámků a další turistické atrakce a krásná 
příroda ve Středočeském kraji, Praze a Jihočeském kraji. 

 

Jiří Glet 

 



 

Turistický průvodce I. zajímavosti z českých hradů a zámků 5 

Středočeský kraj 
 

   
 

 

  



 

Turistický průvodce I. zajímavosti z českých hradů a zámků 6 

 1. Hrad Michalovice byl hradem udatného 
rytí ře Jana z Michalovic 

 

   
 

Na pískovcové skále nad řekou Jizerou, nedaleko Mladé Boleslavi, stojí 
majestátní zřícenina hradu Michalovice. Hrad byl postaven ve druhé polovině 13. 
století a v této době byl v držení rytíře bez bázně a hany Jana z Michalovic. Tento 
rytíř bravurně vládl dřevcem a uměl se pořádně ohánět mečem. Na rytířských 
turnajích pořádaných u dvora českého krále Václava II. nenašel přemožitele mezi 
českými ani německými rytíři. Král Václav II. si jej proto velmi oblíbil a jako 
reprezentanta české země jej vyslal do Francie ke královskému dvoru Filipa 
Sličného. Právě ve Francii se totiž na turnajích scházel výkvět středověkého 
rytířstva celé Evropy. 

Rytíř Jan ani zde nebyl žádným rytířem poražen a sám francouzský král Filip 
Sličný obdivoval jeho odvahu a rytířské umění. Jeden středověký 
münesengr  o Janu z Michalovic napsal tento verš: „V české zemi rytíř žije, slávou 
všechny převyšuje.“   

Dávno je pryč doba rytířů a rytířských turnajů a ze zašlé slávy zůstala jen 
malebná zřícenina hradu. Za šikmou věží nemusíte jezdit zrovna do italské Pisy, 
najdete ji taky na hradě v Michalovicích.  Dominantu hradu tvoří právě mohutná, 
válcová věž zvaná Putna. Věž se naklonila v 19. století, když zde lidé hledali 
poklady, a proto byla počátkem 20. století podezděna a její základy byly 
vybetonovány. Zachovalo se ještě jádro hradu se zříceninou gotického paláce 


